1
AUTO N. 05757
“POR EL CUAL SE CORRE TRASLADO PARA LA PRESENTACIÓN DE ALEGATOS DE
CONCLUSIÓN”
LA DIRECCIÓN DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARÍA DISTRITAL DE
AMBIENTE
En uso de las facultades legales conferidas por la Ley 99 de 1993, con fundamento en la Ley
1333 de 2009 modificada por la Ley 2387 de 2024, la Ley 1437 de 2011, en concordancia con el
Acuerdo 257 del 30 de noviembre de 2006, el Decreto Distrital 109 del 16 de marzo de 2009
modificado por el Decreto 175 de 2009 y en especial, las delegadas por la Resolución 01865 del
6 de julio de 2021, modificada por las Resoluciones 046 del 13 de enero de 2022 y 00689 del 03
de mayo de 2023 de la Secretaría Distrital de Ambiente y,
CONSIDERANDO
I. ANTECEDENTES.
La Dirección de Control Ambiental de la Secretaría Distrital de Ambiente - SDA, encontró mérito
suficiente para dar inicio al procedimiento sancionatorio ambiental mediante Auto No. 00144 del
02 de enero de 2014, en contra del EDIFICIO MINICENTRO – PROPIEDAD HORIZONTAL, con
NIT. 860.517.415-3, ubicado en la Calle 13 No. 60 - 29 de la localidad de Chapinero de esta
Ciudad, en los términos del artículo 18 de la Ley 1333 de 2009.
El anterior acto administrativo fue publicado en el Boletín Legal de la Secretaría Distrital de
Ambiente el 10 de abril de 2015, comunicado al Procurador Delegado para Asuntos Judiciales
Ambientales y Agrarios por medio del radicado 2014EE041879 del 11 de marzo de 2014 y
notificado personalmente a la señora YANETH PATRICIA PALACIOS MEJIA identificada con la
Cédula de Ciudadanía No. 39.546.181, en calidad de representante legal del EDIFICIO
MINICENTRO – PROPIEDAD HORIZONTAL, el 21 de noviembre de 2014.
Posteriormente, mediante el Auto 01694 del 29 de junio de 2017, la Dirección de Control

almacenes, locales o instalaciones de tipo comercial, talleres de mecánica automotriz e industrial, centros
deportivos y recreativos, gimnasios, restaurantes, bares, tabernas, discotecas, bingos, casinos, en donde
se encuentra ubicado el establecimiento de comercio, traspasando los estándares máximos permisibles
señalados en el artículo 9° de la Resolución 627 de 2006 en horario diurno. (…)”.
El anterior acto administrativo fue notificado personalmente el 17 de agosto de 2017 a
NADEZHDA ILEANA NIÑO SEGURA, identificada con la cédula de ciudadanía 52.009.883, en
calidad de autorizada por la representante legal de la sociedad denominada
ADMINISTRACIONES INMOBILIARIAS SATELITE LTDA, que funge como administradora y
representante legal de la persona jurídica denominada EDIFICIO MINICENTRO – PROPIEDAD
HORIZONTAL. En ese sentido, el investigado contaba para presentar descargos desde el 18 de
agosto de 2017 hasta el 01 de septiembre de 2017.
Así las cosas, esta autoridad ambiental procedió a revisar en el aplicativo de información de la
Entidad dentro de los diez días hábiles siguientes a la notificación del Auto 01694 del 29 de junio
de 2017, termino previsto por el artículo 25 de la Ley 1333 de 2009 para la presentación de los
descargos, constatándose que la investigada remitió escrito de descargos mediante radicado
2017ER170284 del 01 de septiembre de 2017.
Luego de ello, mediante Auto 04186 del 15 de agosto de 2018, la Dirección de Control Ambiental
de la Secretaría Distrital de Ambiente, decretó la apertura de la etapa probatoria dentro del
procedimiento sancionatorio ambiental iniciado a través del Auto 00144 del 02 de enero de 2014
en contra del EDIFICIO MINICENTRO – PROPIEDAD HORIZONTAL.
El anterior acto administrativo fue notificado personalmente el 04 de octubre de 2018 a
NADEZHDA ILEANA NIÑO SEGURA, identificada con cédula de ciudanía 52.009.883, en
calidad de representante legal del EDIFICIO MINICENTRO - PROPIEDAD HORIZONTAL, previo
citatorio a notificación personal con radicado 2018EE190997del 15 de agosto de 2018.
A continuación, mediante radicado 2018ER239969 del 11 de octubre de 2018 y estando dentro
del término legal, la señora NADEZH DAILEANA NIÑO SEGURA, en calidad de representante
legal del EDIFICIO MINICENTRO - PROPIEDAD HORIZONTAL, identificado con el NIT.
860517415-3, ubicado en la carrera 13 No. 60 – 29 de la localidad de Chapinero de esta Ciudad,
presentó recurso de reposición contra el Auto 04186 del 15 de agosto de 2018.
3
Dado lo anterior, se resuelve el recurso mediante Resolución 02100 del 15 de agosto de 2019,
en donde se decide no reponer y, en consecuencia, confirmar en su totalidad el contenido del
Auto No. 04186 del 15 de agosto de 2018.
El anterior acto se notificó por edicto fijado el 02 de septiembre del 2019 y desfijado el 13 de
septiembre de 2019, previo citatorio a notificación personal mediante radicado 2019EE187258
del 15 de agosto de 2019.
II.CONSIERACIONES JURÍDICAS
La Ley 1333 de 2009, modificada por el artículo 2 de La Ley 2387 de 2024, estableció el
procedimiento sancionatorio ambiental y en cuanto a la titularidad de la potestad sancionatoria

herramientas efectivas para prevenir y sancionar a los infractores y se dictan otras disposiciones”
a partir de la vigencia de la presente ley, el procedimiento sancionatorio ambiental previsto en la
Ley 1333 de 2009 tendrá la etapa de alegatos de conclusión de que trata el artículo 48 de la Ley
1437 de 2011 o la norma que la modifique o sustituya.
Conforme lo anterior, es preciso remitirnos al artículo 48 de la Ley 1437 de 2011, el cual expresa
que, vencido el período probatorio se dará traslado al investigado por diez (10) días para que
presente los alegatos respectivos.
En este sentido, finalizada la etapa probatoria dentro de las normas antes mencionadas, se
genera una situación en la cual el derecho de contradicción se ve cobijado a dar traslado al
investigado para intervención.
La Ley 2387 de 2024 dispuso en su artículo 8º. que habrá alegatos de conclusión, y que éstos
procederán únicamente cuando se hayan practicado pruebas en el periodo probatorio previsto en
el artículo 26 de la Ley 1333 de 2009.
Mediante Auto No. 04186 del 15 de agosto de 2018, cuyo periodo probatorio se cerró el 28 de
octubre del 2019, en el cual se incorporaron las siguientes pruebas:
 Radicado No. 2011ER83088013 del 12 de julio de 2011, en el cual la Alcaldía Local de
Chapinero solicita la realización de visita técnica de control a fuentes fijas de ruido en el
edificio ubicado en la Carrera 13 No. 60 – 29 de la Localidad de Chapinero de esta ciudad.
 El Acta/Requerimiento No. 0835 del 17 de septiembre de 2011, en la cual se requiere al
representante legal de la persona jurídica denominada EDIFICIO MINICENTRO –